



**Skatteministeriet**

24. januar 2025  
J.nr. 2025 - 121

Til Folketinget – Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget.

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 67 af 17. december 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske af ikkemedlem af udvalget (MFU) Leila Stockmarr (EL).

Rasmus Stoklund

/ Mette Kildegaard Graversen

## Spørgsmål

I regi af Coalition of Phasing out Fossil Fuel Incentives Including Subsidies (COFFIS) har Danmark forpligtet sig til at udarbejde et overblik over Danmarks tilbageværende fossile subsidier mhp. efterfølgende at udarbejde en plan for udfasning af fossile subsidier. Danmark skulle have offentliggjort overblikket før COP29. Vil ministeren oplyse årsagen til, at Danmark ikke har overholdt denne deadline og oplyse, hvornår Skatteministeriet forventer at have oversigten klar?

## Svar

Det fremgår af den erklæring, som Danmark tiltrådte i forbindelse med indmeldelsen i koalitionen, der senere har fået navnet COFFIS, at den primære målsætning med arbejdet er at bevæge sig samlet imod en fyldestgørende og retvisende metodisk tilgang til opgørelse af fossile subsidier, der kan bruges på tværs af lande.

Der findes for nuværende ikke nogen bred international konsensus om, hvad der kan kategoriseres som fossile subsidier, og der er i forskellige internationale fora foreslået forskellige metoder til opgørelsen af fossile subsidier. Alle disse metoder er blevet mødt af en række faglige kritikpunkter. Skatteministeriet følger og deltager aktivt i disse faglige diskussioner i arbejdet i COFFIS samt arbejdet ifm. OECD's udgivelse om støtte til fossile brændsler i medlemslandene.

Diskussionen knytter sig særligt til de *indirekte* fossile subsidier, da afgrænsningen og betydningen af de indirekte fossile subsidier er særdeles kompleks og nuanceret. Der arbejdes derfor mod en metode, der er meningsfuld i både dansk og international kontekst – og som er sammenlignelig på tværs af lande.

Det skal dog understreges, at Danmark ikke yder støtte eller subsidierer fossile brændsler.

Skatteministeriet arbejder målrettet på at kunne lægge sig fast på en konkret metodisk tilgang, der bedst muligt afvejer de forskellige metodiske udfordringer i vores optik. Herefter skal denne tilgang drøftes i internationale fora.